240
nempe Aprilis x. celebrandum. Neutrum autem horum in Ecclesia usurpatum est aliquando. * Proinde, quod sècè dicere soleo, Theophilum ac Cyrillum valde miror hac regula Ecclesiam obstringere voluisse; quam ne ipsi quidem severarunt, qui Nicenam Pascha non modo tenere perpetuo, sed & aliis ex officio trahiderunt. Notum est Alexandrinus præstibus id à Nicenam patribus officii commissum, uti paschatis tempus ac diem quotannis in annum sequentem denunciassemur, arque in *factum* prolaberentur, quod Dionysii Exiguus tempore factum esse, hactenus ostendimus. Ideò meritò Liliana methodus epocham, five, ut cum vulgo loquamus, radicem peræquationum non ab Niceno scéculo, sed ab Dionysiano repetit, ut plenilunis, ac terminis Paschalibus præcipue confuleretur. Postea longius progreßa Luna *ægrius*, media oppositiones in terminos ipsos inciderunt, uti Beda scéculo accidit: quo tempore illa apud Computistas invaluit opinio, Paschales decimas quartas eas esse, in quas Plenilunia, five Oppositiones incurrerent, quam hodie magis pars Hæreticorum, vel eorum, qui Gregorianam caligationem improbat, velut publico veteris Ecclesiæ decreto sanctam urgere contra nos solet. Quamvis autem dicitur ante Bedam, ac scéculo illud, quo lunaris anticipatio plenilunia in terminos Paschales importavit, de Neomeniis, ac terminis istud ipsum ab Alexandrinis præstibus præscriptum fuerit, reipublica tamini mē id observatum fuisse, & ab ea, quam carebant, regula illos ipsos difcessisse, superioribus capitibus plenilunis convicimus. Circa Beda tempus regulæ iustus usus *ægrius*, non regula ipsa apud Christianos obtinuit.

Nunc illa nobis expendenda nonnullorum opinio, qui Paschales terminos centent in medias, aut veras oppositiones oportere conferti; negantque plenilunio ritus Pascha celebrari: de qua te primum ejus, contra quem institutus præcipue sermo est, Scaligeri consideranda sententia; pote potius sententiarum ac decretorum inconfitit Martii vii, feria 7, hor. 16, 17, post medium noctem, Alexandriae plenilunium Martii xxii, feria 1, 10, 20, post medium noctem diei xxii. Atque secundum Theophilum, ac Cyrillem decreta non xv Luna illa fuit, sed xiv. Idem & in aliis annis pericitari potest: ex eoque cum Nicenam methodum accuratius cognoscere, tum legem illam Alexandrinorum, ac Bedae *ægrius* arguere.

Quocirca cim, ut jam liquidò constat, Nicenam termini medias oppositiones, adeoque veras biduo sibi sibi anteirent; & Pascha nonnumquam xiv. Luna media, & Astronomica perageretur, operæ pretium fuit in nova Paschalis anni castigatione istud ipsum emendari, vel perfici. Quod à Lilio, & Gregorio XIII. feliciter ea methodo factum est, ut Neomenia Ecclesiastica paullulum infra coelestium Noviluniorum epochas deciderunt. Ita quippe summotus Neomeniis, termini ritus ac legitime uno taatuum die plenilunia media præcesserunt, quorum quidem terminorum, ac pleniluniorum diligenter inunda ratio, quam Neomeniarum: præsertim cum iste *ægrius* sine ullo virtute inchoari possint; idque apud plerasque nationes usu percreuerit: decima vero quarta Luna proprie non sit, ac dicatur ea, que reipublica decima tertia sit.